[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___»____________2021 г.                                                         №___________________
                                                                                                    Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия федерального значения «Комплекс крепостных сооружений», расположенного по адресу: Ленинградская область, г. Приозерск, ул. Леншоссе д. 3а

В соответствии со статьями 9.1, 20, 33 Федерального закона                                                     от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 закона Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных                               на территории Ленинградской области», п. 2.1.1. Положения о комитете                           по сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года                    № 850, приказываю:
1.  Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального значения «Комплекс крепостных сооружений», расположенного по адресу: Ленинградская область, г. Приозерск, ул. Леншоссе д. 3а, принятого                                                     на государственную охрану постановлением Совета Министров РСФСР № 1327                              от 30 августа 1960 года «О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры                      в РСФСР», согласно приложению к настоящему приказу.
2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить:
- внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением, использованием и популяризацией объектов культурного наследия обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области – председатель
комитета по сохранению культурного наследия                                               В.О. Цой

[bookmark: _GoBack][image: ]

Приложение
к приказу комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области
от «__»_____________2021 г.
№_______________________

Предмет охраны объекта культурного наследия федерального значения
«Комплекс крепостных сооружений», расположенного по адресу: Ленинградская область, г. Приозерск, ул. Леншоссе д. 3а

	№
п/п
	Виды предмета охраны
	Предмет охраны
	Фотофиксация

	1
	2
	3
	4

	1
	Объемно-пространственное и планировочное решение территории:
	историческое местоположение Ансамбля на территории                                и в структуре города Приозерска,     в западной части города,                             на северном берегу р. Вуокса, западнее Ленинградского шоссе;

композиционная структура                           и визуальные связи и раскрытия объектов культурного наследия*, формирующих и входящих                          в состав Ансамбля:
- Крепость «Корела»;
- Новая крепость.

историческое архитектурно-композиционное и объемно-пространственное решение территории, представленное крепостным валом крепости «Корела», располагающимися северней через протоку р. Вуоксы крепостными валами Новой крепости*

*включая руинированные и утраченные участки.

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Приозерский\83-85. Крепость Корела\83. Комплекс крепостных сооружений\план территории.jpg]

[image: ]
Вид на крепость «Корела» в сторону Новой крепости

	2
	Объемно-планировочное решение:
	исторические объемно-пространственные композиции                       и характеристики зданий, сооружений и планировочных элементов, входящих в состав Ансамбля* (историческое местоположение, габариты                           и конфигурация),

*включая руинированные и утраченные объекты;

исторический рельеф и природный ландшафт территории, включая искусственно созданные земляные сооружения;

историческое местоположение входов (въездов) на территорию Ансамбля,                 в том числе:
Крепость «Корела»:

въездные ворота в Теналь,

Водяные ворота в юго-восточной куртине,

ворота в Круглой башне;

Новая крепость:

Замковые (Круглые),

Скотные ворота

Водяные ворота

[image: C:\Users\Maha\Desktop\ФФ\DSC02755.JPG]
Крепость «Корела». Круглая башня, арсенал старый

[image: C:\Users\Maha\Desktop\ФФ\DSC03006.JPG]
Новая крепость. Куртина между Шварц и Лех бастионами, корпус служебный

[image: page3image816544]
[image: C:\Users\Maha\Desktop\ФФ\DSC02642.JPG]

[image: \\192.168.10.3\Share\pub\ОБЪЕКТЫ\экспертизы\Инветаризация дирекция ЛО\Мария\Федеральные\Приозерский\83-85. Крепость Корела\ФФ\DSC02772.JPG]

[image: C:\Users\Настя\Downloads\unnamed.jpg]

[image: ]

[image: C:\Users\Maha\Desktop\ФФ\DSC03057.JPG]

[image: C:\Users\Maha\Desktop\ФФ\DSC03030.JPG]

[image: ]

	3
	Архитектурно-конструктивное решение:

	исторические стилистические                     и архитектурные решения                       как территории Ансамбля в целом, так и отдельных элементов*, входящих в состав Ансамбля,

исторические конструктивные решения зданий и сооружений, входящих в состав Ансамбля*, включая местоположение, материалы строительства                            и отделки,

исторические конструктивные решения искусственно созданных планировочных и ландшафтных элементов (крепостные валы);

исторические характер, габариты                                и конфигурация крыш                                    и завершений, высотные отметки;

исторические архитектурные, композиционные                                           и художественные решения (оформление) зданий                                     и сооружений*, входящих в состав Ансамбля.

*включая руинрованные и утраченные объекты

[image: C:\Users\Maha\Desktop\ФФ\DSC02767.JPG]
Крепость «Корела». Старый и новый арсеналы
[image: C:\Users\Maha\Desktop\ФФ\DSC02902.JPG]
Крепость «Корела». Юго-западная куртина, Круглая башня

[image: C:\Users\Maha\Desktop\ФФ\DSC03100.JPG]
Новая крепость.  Куртина между Шварц и Лех бастионами
[image: C:\Users\Maha\Desktop\ФФ\DSC03083.JPG]
Новая крепость. Корпус служебный

Предмет охраны может быть уточнен в процессе историко-культурных                                              и реставрационных исследований, реставрационных работ.
image2.emf

image3.jpeg

image4.png

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.png
[Tpunoxxenue Ne 1

K IprUKa3sy KOMUTETA 10 COXPaHCHHUIO

KyJIbTYPHOT'O HacCJIeIusi
JlenuHrpaackoi o6nactu

oT «Z{ » dnpin4 2021 r.

N pl-03[21-£0

IIpeameTt oxpaHbI

00beKTa KyJIbTYPHOIo Hacjeaus ¢erepaabHOro 3Ha4YeHHs
«Kpenoctb «Kopeaa», XIV-XVIII BB., no aapecy: Jlennarpagackas o06aacrthb,
r. Ilpnosepck, ya. Jlenmocce, a. 3, BX0OASIIEro B cOCTaB 00beKTa KyJbTYPHOIO
Hacjequs gpenepanbHoro 3HaueHns «KoMniexke KpemocTHBIX COOpY:KEHHI»,

XIV-XVIII BB.

No

n/n

Bujasl npenmeron
OXpaHbI

JJIeMeHTBI peIMeTOB
OXpaHBbI

®otodukcanus

«Kpenoctp «Kopeaa»

1.

O6bEmMHO-
IIPOCTPAHCTBEHHOE
IUIAHUPOBOYHOE
pemeHue ancamOIs

u

MecTomnoIoKeHHe KPEeTocTH Ha ObIBIIIEM

OCTpPOBE, HBIHE y4YacTKe CyIIH, K 3amamay| %

ot JleHuHrpajackoro mocce, Ha Oepery
pexu Byokcsl,
penbed) MECTHOCTH;

00BEMHO-TUNIAHUPOBOYHOE ~ pEIICHHUE H
KOH(UTrypaIys KPernoCcTH, COCTOSIIEH 13
CIIeAYIOMUX O0OBEKTOB:

ApceHall HOBBIH ¢ OOJIBIIUM HOPOXOBBIM
morpedom, 1769 - 1776rr.;

Apcenain crapbrit, 1581 - 1591rr.;

Ban ¢ Banranrom u 6pycteepom, XIV -
XVIBB.;

bacrty 6actuon, XVI - XVIII BB.;

bamus Kpyrnas, XVI - XVIII BB.;
KaBasbep ©0acTMOH ¢  IOPOXOBBIM
norpe6om, XVII - XVIIIBB.;

Kok 6actuon, XVI - XVIIIBB.;
Kopaerapaus (pynmament), 1780 -
1817rr.;

Kyprtuna ceBepo-BocrouyHas, XVI -
XVIII BB.;

Kyprtuna ceepo-3anannas, XVI - XVIII
BB.;

Kypruna roro-socrounas, XVI - XVIII
BB.;

Kyptuna roro-zamagnas, XVI - XVIII
BB.;

Tenans, XVI - XVIII BB.;

KynpTypHbIi  CiIOH W OCHOBaHHE
KaMEeHHOM OanrHu

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.jpeg

image15.jpeg

image16.jpeg

image17.jpeg

image18.png

image1.png